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W dotychczas używanych zapalnikach
czasowych stosuje się do napędu i regulo¬
wania ruchu mechanizmu zapalnika zwój
sprężynowy; poza tern używa się do na¬
stawiania na czas zwykłych tarcz lub bę¬
benków tak, że przyrząd wyzwalający igli¬
cę wykonać może najwyżej jeden obrót w
nastawionym czasie. Wywiera to bezpo¬
średni wpływ na wielkość podziałki do na¬
stawiania na czas, która musi być dosto¬
sowana tylko do jednego obrotu i wypada
wskutek tego bardzo gęsta. Najmniejszy
odstęp pomiędzy częściami podziałki od¬
powiada względnie znacznemu okresowi
czasu i wskutek tego powstaje nieścisłość
w nastawianiu na czas i niedokładność

działania mechanizmu zapalnika, gdyż

przyrząd wyzwalający iglicę posuwa się
w bardzo małych granicach.

Powyższych wad nie posiada zapalnik
według niniejszego wynalazku. Napęd me¬
chanizmu zapalnika uskutecznia się zapo-
mocą przekładni zębatej, zawierającej
dwie zębnice p1 i p2 (fig. 1 i 2), zaopatrzo¬
ne w ciężarki i prowadzone w dwóch od¬
cinkach 1 i 2. Zębnice te mieszczą się jed¬
na ponad drugą, pomiędzy niemi znajduje
się płytka wkładkowa D; pod działaniem
siły odśrodkowej podczas wirowania po¬
cisku zębnice obracają kółko zębate, uru¬
chomiając w ten sposób mechanizm, napę¬
dzający z jednej strony tarczę K2, należą¬
cą do przyrządu wyzwalającego, z drugiej
zaś strony kółko zębate m, które porusza



przyrząd regulujący. Tarcza K2 na górnej
stronie zaopatrzona jest w rowek spiral¬
ny, posiadający^d^olną ilość zwojów. W
tym rpwku* porfosza się trzpień zapory Z,
która przesuwa się przytem w wyżłobieniu
nieruchomej tarczy K± oraz tulejki O.
Tarcza K2 obraca się jednostajnie, gdyż
jej ruch jest regulowany. W chwili, gdy
trzpień zapory z dojdzie do końca f spi¬
ralnego rowka, wyłącza się zapora dzięki
działaniu siły odśrodkowej i wyzwala
wskutek tego odsadę n iglicy u, przecho¬
dzącej przez mechanizm. Przy wystrzale
bowiem sprężyna iglicy została napięta si¬
łą bezwładności dwu par odcinków S1 i S2
(fig. 1 i 5), które przesuwają się, przyczem
napięcie tej sprężyny, opierającej się na
odsadzie n, zabezpiecza nasunięcie się
wskazanych odcinków na stożek t i wej¬
ście dzięki sile odśrodkowej w wycięcie
wkładki /.

Powyższa budowa przyrządu wyzwala¬
jącego umożliwia nastawianie czasu w
sposób następujący: przy obracaniu wkrę¬
conej w tulejkę O głowicy h, umocowanej
zapomocą zatyczki, obraca się wraz z tą
tulejką tarcza Kx (nieruchoma po wystrza¬
le) i przymocowany do niej cylinder v,
przyczem tarcza K2 (ruchoma po wystrza¬
le) pozostaje w stanie spoczynku. Oczy¬
wiście dzięki temu ustala się drogę, którą
po wystrzale przebiega trzpień zapory z,
i w ten sposób wyznacza się czas od wy¬
strzału do wybuchu. Cylinder v jest zao¬
patrzony w podziałkę śrubową, której licz¬
ba zwojów odpowiada liczbie zwojów tar¬
czy K2, oraz w odpowiedni rowek śrubo¬
wy, w którym porusza się trzpień wskaź¬
nika i. Ten wskaźnik przesuwa się w wy¬
żłobieniu kadłuba zapalnika po podziałce.
Przyrząd regulujący (fig. 3), napędzany
przez kółko m, składa się z dwóch kółek
r1 i r2 o szczególnych zębach, pomiędzy
które zapadają dwa wychwyty T, porusza¬
ne dwoma wahadełkami y, z których każ¬
de jest zaopatrzone w ciężarek wyrów¬

nawczy mlf wycięcie dla swobodnego po¬
ruszania się wychwytu T i trzpień l2 do
przejmowania pchnięć wychwytu T. Wy¬
chwyty T są zaopatrzone w trzpienie llf
zapobiegaj ące dowolnemu odchylaniu się
tych wychwytów, lecz tylko w granicach
wyrównanych odchyleń wahadełek.

Zastosowanie tego urządzenia wahadło¬
wego w składzie, podlegającym działaniu
siły odśrodkowej, jest możliwe, wskutek
istnienia ruchu wahadłowego przy działa¬
niu siły odśrodkowej. Jeżeli przypuścić,
że masa wahadła bez ciężarka m1 jest w
taki sposób wyrównana zapomocą ciężar¬
ka m1!, iż położenie tego wahadła w obra¬
cającym się układzie jest obojętne, wten¬
czas ruch tego układu odbywa się wyłącz¬
nie od ciężarka mlf na skutek działania na
niego siły odśrodkowej.

Na fig. 4 litera Sx oznacza, punkt środ¬
kowy wirowania pocisku, litera S2 —
punkt środkowy zawieszenia wahadełka, a
linja Sx S2 równa / oznacza stałą odległość
dwóch tych środków, linja r oznacza od¬
ległość jakiejkolwiek masy m punktu wa¬
hadła od osi wahania się, kąt cp oznacza
kąt odchylenia się wahadełka, kąt to o-
znacza kąt działania siły odśrodkowej, li¬
tera p oznacza zmienną odległość punktu
wahadła od osi wahania się, litera cp o-
znacza kąt pokręcenia się pocisku, litera
tyx oznacza odnośną szybkość kątową po¬
cisku.

Siła dośrodkowa lub siła odśrodkowa

oznaczona literą C = mp.ft . . . 1.
Jej składowa c jest jednocześnie siłą

momentu obrotowego masy m, przyczem

c=C. cos. [ y — (cp — to)J —Csin(cp—co).. 2.
Z trójkąta Sx S2 m wynika:

sin. (cp — co) = —. sin cp . . . . . 3.

Jeżeli równania 1 i 3 wstawić w równa¬

nie 2, otrzyma się c = m. <p2x. /sin<p . . 4,



Oznaczając

m. fv l = R,

otrzymuje się

c = X. sin cp 5.
Jeżeli wstawić moment bezwładności

wahadła M, to otrzymuje się dla momen¬
tu przyśpieszania następujące równanie
ruchu: M. cp" = — K. r. sin cp . . . 6.

Oznaczając,
- K . r = 0,

otrzymuje się,

M. cp" = + Q sin cp = 0 7.

czyli równanie podstawowe ruchu waha¬
dłowego bez uwzględnienia oporu tarcia.

Całkując równanie 7 po pomnożeniu
przez równanie

2dcp = 2cp' dt,

otrzymuje się pierwszą całkę:

2 /'
M cp' = — 2Q | sincpdcp = 2Q coscp + Ci

Określa się c1 pod warunkiem, że
2

cp' = 0
cx = — 2Q. cos cp0

Dalej wynika

i 2Q. cos cp — 2Q cos cp0.
M

czyli dt=±j/M .y-f d cp

czyli znana eliptyczna całka pierwszego
rzędu, która rozwiązana być może przez
rozwinięcie w szereg.

cos <p — 2 cos cp0

Dla bardzo małego okresu wahania wy¬
nika wtenczas czas tego okresu podobny do
czasu przy zwykłym ruchu wahadłowym:

h-.Ą 8.

czyli innemi słowy ruch miarowy.
Dla dowolnego okresu wahania a wy¬

nika wtenczas czas okresu ze zwykłą po¬
prawką:

= «/£• [ » + <«■-* | + (Ę sta ^+....]. . . 9.
Równanie 9 wskazuje zarazem, że ze

względu na wielkość Q z równania
Q=r.m.l ty2! wahadło też przy zmianie
ilości obrotów pocisku, czyli przy zmianie
siły pchnięcia, jest znacznie wyrównane.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zapalnik czasowy z mechanizmem
zegarowym, znamienny tern, że napęd te¬

go mechanizmu uskutecznia się zapomocą
dwóch zębnic, zaopatrzonych w ciężarki i
przesuwających się pod działaniem siły
odśrodkowej w przeciwległych kierun¬
kach, przyczem zębnice te obracają umie¬
szczone pomiędzy niemi kółko zębate,
wchodzące w skład mechanizmu zegaro¬
wego.

2. Zapalnik czasowy według zastrz.
1, znamienny tern, że przyrząd wyzwala-
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jacy iglicę zawiera tarczę, obracaną po
wystrzeleniu przez mechanizm zegarowy
i zaopatrzoną w rowek spiralny, w którym
przesuwa się występ lub trzpień zapory,
przytrzymującej iglicę przed wyzwole¬
niem, zaś przy wybuchu trzpień ten zwal¬
nia zaporę, a więc i iglicę.

3. Zapalnik czasowy według zastrz.
1 i 2, znamienny tern, że sprężyna iglicy
przy wystrzale ściska się zapomocą dwóch
par odcinków, przesuwanych siłą bez¬
władności na stożkowatym trzpieniu, któ¬
ry rozstawia te odcinki, zapadające na¬
stępnie pod działaniem siły odśrodkowej,
powstającej przy wirowaniu pocisku, w
wycięcie wkładki, połączonej z kadłubem
zapalnika.

4. Zapalnik -czasowy według zastrz.
1 — 3, znamienny tern, że jego nastawia¬

nie na czas uskutecznia się zapomocą po-
działki śrubowej, której liczba zwojów
odpowiada liczbie zwojów rowka spiralne¬
go tarczy obrotowej przyrządu wyzwala¬
jącego iglicę.

5. Zapalnik czasowy według zastrz.
1 — 4, znamienny tern, że przyrząd regu¬
lujący ruch mechanizmu zegarowego za¬
wiera dowolnie umieszczone wahadełka,
które dzięki sile odśrodkowej przy wiro¬
waniu pocisku w powietrzu równomiernie
odchylają się, współdziałając z urządze¬
niem wychwytowem mechanizmu zegaro¬
wego.

JosefHrnćif,

Zastępca: Inż. M. Zoch,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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